ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2024 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретаре Шатской С.О.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Ашихминой В.В., 

подсудимых ФИО7 и ФИО3, 

защитников адвокатов Белова А.Н. и Гераськина Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 25.12.2022 по 07.01.2023 находясь в г. Тула, ФИО2 и ФИО3, допускающие немедицинское потребление наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, вступили между собой в предварительный преступный сговор. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2 предложил ФИО3 приобрести смеси (препараты), содержащие наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), без цели их дальнейшего сбыта, для личного употребления, при этом договорившись что оплатит его самостоятельно, взамен на бесплатное проживание в квартире ФИО3, на что последний дал свое согласие, для приобретения в их интересах указанного наркотического средства. 

Продолжая свои совместные преступные намерения, 07.01.2023 в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут, находясь в г. Тула, более точное место в ходе следствии не установлено, ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, используя мобильный телефон, находящийся в его пользовании, через сеть Интернет на интернет- площадке «OMG» в магазине «Only», направил неустановленному в ходе следствия лицу, сообщение о желании приобрести смеси (препараты), содержащие наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) на общую сумму 10 000 рублей. Получив от неустановленного в ходе следствия лица, подтверждение о возможности приобретения желаемого наркотического средства, ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на неустановленные в ходе следствия реквизиты, указанные неустановленным в ходе следствия лицом, за приобретение наркотического средства. После чего неустановленное в ходе следствия лицо, направило на телефон, находящийся в пользовании ФИО7, сообщение с указанием трек- номера посылки и адреса постамата «Pickpoint», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда необходимо будет забрать посылку с наркотическим средством. 

Далее, продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, направленные на незаконные совместное приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, действуя с единым преступным умыслом, 10.01.2023 в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут, находясь в г. Тула, более точное место в ходе следствии не установлено, ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, используя мобильный телефон, находящийся в его пользовании, через сеть Интернет, на интернет - площадке «OMG» перешел по ссылке в чат «Dollar/230 Operator» в мессенджере «Телеграмм», где вновь направил неустановленному в ходе следствия лицу, сообщение о желании приобрести смесь (препарат), содержащий наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 8 700 рублей. Получив от неустановленного в ходе следствия лица, подтверждение о возможности приобретения желаемого наркотического средства, ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил перевод денежных средств в размере 8 700 рублей на неустановленные в ходе следствия реквизиты, указанные неустановленным в ходе следствия лицом, за приобретение наркотического средства. После чего, ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, самостоятельно выбрал место получения посылки, а именно: постамат «Pickpoint», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда необходимо будет забрать посылку с наркотическим средством. 

Далее, продолжая свои совместные преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, 17.01.2023 после получения уведомления о доставке посылки, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, следуя тексту полученных уведомлений о доставке посылок, пришли в магазин ООО «Ситилинк», расположенный по адресу: 

<

...>, и подошли к постамату «Pickpoint». После чего ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, введя код получения посылки, достал из одной из ячеек, полимерный пакет (посылка) с № с находящими внутри смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массами 0,89 г и 0,95 г., который забрал себе.

Далее, продолжая свои совместные преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, 17.01.2023 после получения уведомления о доставке посылке, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, пришли в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

...>, и подошли к постамату «Pickpoint». После чего ФИО2, действуя единым умыслом с ФИО3, ввел код получения посылки, а ФИО3, действуя единым умыслом с ФИО2, достал из одной из ячеек, полимерный пакет (посылка) с №, с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,9 г, который забрал себе.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, совершили незаконное приобретение смесей (препаратов), содержащих наркотическое вещество- масло каннабиса (гашишное масло), массами 0,89 г, 0,95 г и 3,9 г (общей массой 5,74 г), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления) является крупным размером для данного вида наркотического средства, без цели сбыта, намереваясь его в дальнейшем употребить. 

После незаконного приобретения указанного наркотического средства, ФИО2, незаконно храня при себе смеси (препараты), содержащие наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массами 0,89 г и 0,95 г., и ФИО3, незаконно храня при себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массами 3,9 г, 17.01.2023 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь около 

<

...> были остановлены сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле.

17.01.2023 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. у ФИО2, в ходе личного досмотра, проведенного старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО5, около дома № 97 по пр. Ленина г. Тулы в левом верхнем внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки, была обнаружена и изъята посылка № (полимерный пакет) с содержимым внутри. Согласно заключению эксперта № 392 от 08.02.2023, представленное на экспертизу вязкие вещества коричневого цвета являются наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), массами 0,89 г и 0,95 г (общая масса 1,84 г), которое ФИО2 незаконно хранил при себе до 16 час. 00 мин. 17.01.2023, то есть до момента изъятия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), 1,84 гр. смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

17.01.2023 в период времени с 16 час. 23 мин. до 16 час. 30 мин. у ФИО3, в ходе личного досмотра, проведенного старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО23, около дома № 97 по пр. Ленина г. Тулы в левом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сверток из белого полимерного пакета, оклеенного биркой с указанием кода посылки № с содержимым внутри. Согласно заключению эксперта № 231 от 06.02.2023, представленное на экспертизу вязкое вещество светло- коричневого цвета является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,9 г, которое ФИО3 незаконно хранил при себе до 16 час. 23 мин. 17.01.2023, то есть до момента изъятия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), 3,9 г смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Масло каннабиса (гашишное масло) и смеси его содержащие, включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции действующей на момент совершения преступления).

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступления, признали в полном объеме, в содеянном раскаялись.

Указали, что полностью подтверждают обстоятельства, указанные в обвинительном заключении. 

Кроме признания подсудимыми вины в совершении преступления, их виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности инженера ТСО видеонаблюдения с 01.12.2022. В его обязанности входит обслуживание и поддержка рабочей работоспособности системы видеонаблюдения в ООО «Ситилинк», серверная комната расположена в служебном помещении в кабинете №. В серверной комнате находится оборудование для видеозаписи камер видеонаблюдения, ИБП. Каждый сервер подключен к ИБП. При отключении света в здании ИБП поддерживает работоспособность серверов в течении 15 минут. При израсходовании режима батареи ИБП камеры начинают поочередно отключаться. В первую очередь отключаются камеры 126 и 128. А в последнюю очередь отключается камера № 136, расположенная перед входом в магазин ООО «Ситилинк» с уличной стороны, поэтому происходит ассинхронизация времени в записи камер видеонаблюдения в ООО «Ситилинк» по адресу: 

<

...>. Посторонний вход в серверную запрещен, обслуживание серверной производится лично им. Доступ к просмотру записей камер видеонаблюдения имеется у ФИО15 (т. 1, л.д. 188-191).

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в ООО «Ситилинк» по адресу: 

<

...> на протяжении 7,5 лет в должности начальника склада. Так как он является материально-ответственным лицом, ранее он направлял запросы на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения видеоинженеру. В ноябре 2022 должность была сокращена и на него возложили обязанности по просмотрам камер видеонаблюдения, т.к. он является материально ответственным лицом. Доступ в каб. № 7, где находится сервер камер видеонаблюдения для просмотра видеозаписей по согласованию с дежурной службой. В настоящий момент у него находится диск с видеозаписью от 17.01.2023, который он может предоставить (т.1 л.д. 164-167).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он был приглашен сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле для участия в проводимом ими мероприятии в качестве представителя общественности. Вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен ФИО4, данные ФИО4 он узнал при заполнении соответствующих документов. Сотрудник ОКОН УМВД России по г. Туле представился им как ФИО5, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что они приглашены в качестве представителей общественности для участия в проводимом ими мероприятии – личном досмотре. С сотрудниками полиции они проследовали к служебному автомобилю, припаркованному у дома № 97 по проспекту Ленина г. Тулы. В указанном автомобиле находился ранее ему незнакомый мужчина. В ходе проведения личного досмотра указанный мужчина представился как ФИО2, 

<

данные изъяты> Сотрудники полиции близко к ФИО2 не подходили. Отмечает, что ему и ФИО4, как представителям общественности, были разъяснены права и обязанности, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, также было пояснено, что они будут присутствовать при проведении личного досмотра ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции, который представился как ФИО5 и предъявил свое служебное удостоверение разъяснил им с ФИО4 порядок и цель проведения личного досмотра, а именно им было сообщено, что у сотрудников полиции имеются основания полагать наличие при ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На момент проведения личного досмотра ФИО2 был одет в черную шапку, синюю куртку, бордовую футболку с надписью на иностранном языке, синие джинсы. На ногах ФИО2 были обуты туфли коричневого цвета. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО5 была разъяснена ФИО2 сущность ст. 51 Конституции РФ, также ему разъяснили право давать пояснения, делать заявления и замечания. Затем ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО2 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство «Гашишное масло» в количестве 2 грамм, находящееся в посылке. Далее сотрудник полиции ФИО5 продемонстрировал всем присутствующим свои руки, в которых ничего не было, после чего в период времени с 16 час 00 мин до 16 час 20 мин 17.01.2023 досмотрел ФИО2 о чем сделал соответствующую запись в протоколе. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены: в левом верхнем нагрудном кармане, расположенном внутри куртки- посылка (почтовое отправление) Отправка № RU078260403, посылка №- отправка РФ, 

<

...> в постамат по адресу: 300041 Россия, 

<

...>, с содержимым внутри, упакованная в полимерный пакет белого цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi POCOx3» в корпусе сине- голубого цвета ( №), пластиковая карта «Сбербанк» № на имя ФИО24. Обнаруженное было изъято и раздельно упаковано в три прозрачных полимерных пакета. Горловина каждого из трех прозрачных полимерных пакетов при упаковке была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ 40 УМВД России по г. Туле». По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в посылке, полученной им 17.01.2023 года по адресу: 

<

...>, находится наркотическое средство «Гашишное масло» в количестве 2 грамм для личного употребления, мобильный телефон марки «Xiaomi POCOx3» в корпусе сине- голубого цвета ( 

<

данные изъяты>) принадлежит ему и при помощи него через интернет он заказывал наркотические средства, пластиковая карта «Сбербанк» № на имя ФИО25 принадлежит ему, при помощи нее он оплачивал заказанные им наркотические средства. В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО5 был составлен протокол, который был оглашен участвующим лицам. Замечания и заявления не поступили. Далее, все участвующие лица в протоколе личного досмотра поставили свои подписи. В ходе допроса следователем ему был представлен протокол личного досмотра от 17 января 2023 года. Ознакомившись, может пояснить, что его содержимое соответствует действительности, в нем стоят его подписи, выполненные собственноручно (т.2 л.д. 8-11).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он дал показания, аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15 (т.2 л.д. 12-15).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она является директором магазина «Верный» расположенном по адресу: 

<

...>. В течении 5 лет она имеет доступ (удаленный) через программу на моноблок к записям видеорегистратора магазина № 1501 «Верный». Мониторы с видеоизображением имеются в служебном помещении. За монитором наблюдает охрана магазина «Верный». Т.к. она является материально ответственным лицом за продукцию и сам магазин «Верный» она имеет также доступ к скачиванию видеофайлов. Камера на постомат расположена в единственном экземпляре, а постомат к магазину «Верный» отношения не имеет и находится за территорией магазина «Верный». У нее имеется оптический диск с видеозаписью, которую она готова предоставить сотрудникам полиции (т.2 л.д. 141-144).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 17 января 2023 года он был приглашен сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле для участия в проводимом ими мероприятии в качестве представителя общественности. Вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен ФИО6, данные ФИО6 он узнал при заполнении соответствующих документов. Сотрудник ОКОН УМВД России по 

<

адрес> представился им как ФИО19, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что они приглашены в качестве представителей общественности для участия в проводимом ими мероприятии – личном досмотре. С сотрудниками полиции они проследовали к служебному автомобилю, припаркованному у дома № 97 по проспекту Ленина г. Тулы. В указанном автомобиле находился ранее мне незнакомый мужчина. В ходе проведения личного досмотра указанный мужчина представился как ФИО3, 

<

данные изъяты> Сотрудники полиции близко к ФИО3 не подходили. Отмечу, что ему и ФИО6, как представителям общественности, были разъяснены права и обязанности, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, также было пояснено, что они будут присутствовать при проведении личного досмотра ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции, который представился как ФИО19 и предъявил служебное удостоверение, разъяснил им с ФИО6 порядок и цель проведения личного досмотра, а именно им было сообщено, что у сотрудников полиции имеются основания полагать наличие при ФИО3 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На момент проведения личного досмотра ФИО3 был одет в темную куртку, черный свитер, синие джинсы. На ногах ФИО3 были обуты ботинки темного цвета. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО19 была разъяснена ФИО3 сущность ст. 51 Конституции РФ, также ему разъяснили право давать пояснения, делать заявления и замечания. Затем ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО3 пояснил, что предметов и веществ, запрещённых к обороту на территории Российской Федерации (наркотических средств, оружия) при нем нет. Далее сотрудник полиции ФИО19 продемонстрировал всем присутствующим свои руки, в которых ничего не было, после чего в период времени с 16 час 23 мин до 16 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ досмотрел ФИО3 о чем сделал соответствующую запись в протоколе. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены: в левом боковом кармане куртки- сверток из белого полимерного пакета, на котором наклеена почтовая бирка с кодом посылки 203266023787 с содержимым внутри. В левом переднем кармане джинс- мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета. Обнаруженное было изъято и раздельно упаковано в два прозрачных полимерных пакета. Горловина каждого из двух прозрачных полимерных пакетов при упаковке была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ 40 УМВД России по г. Туле». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данная почтовая посылка была приобретена им и ФИО2, в которой находится наркотическое средство- концентрированное гашишное масло, которое ими было заказано 10.01.2023 года через интернет- магазин «Dollar/230 Operator» в приложении «Телеграмм» с целью дальнейшего совместного употребления им и ФИО2 В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО19 был составлен протокол, который был оглашен участвующим лицам. Замечания и заявления не поступили. Далее, все участвующие лица в протоколе личного досмотра поставили свои подписи. В ходе допроса следователем мне был представлен протокол личного досмотра от 17 января 2023 года. Ознакомившись с ним, отметил, что его содержимое соответствует действительности, в нем стоят его подписи, выполненные им собственноручно (т.2 л.д. 161-164).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он дал показания, аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО18 (т. 2 л.д. 165-168). 

Кроме изложенного, виновность обоих подсудимых в совершении преступления подтверждена письменными доказательствами по делу, а именно:

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № 337 от 21.02.2023, согласно которым в памяти телефона марки Xiaomi POCO Model M2101J20SG представленного на экспертизу, имеются файлы изображений. Сведения об обнаруженных файлах изображений приведены в файле отчета об извлечении «Файлы хlsx » в приложении № 1 к заключению эксперта. Папка приложение № 1 записана на оптические диски № 1 и 2 под именем «КЭ № 337-2023 Приложение № 1» Файлы изображений (за исключением нечитаемых файлов и файлов размером 0 байт) скопирована на оптические диски № 1,2 в папку с именем «КЭ № 337-2023 Приложение № 1» Файлы.files» (см. приложение № 1 к заключению эксперта). В памяти мобильного телефона марки «Xiaomi Model M2101J20SG», представленного на экспертизу имеются записи с приложения «Signal»в том числе диалог с 

<

данные изъяты> Записи получены способом снимка с экрана устройства. Снимки экрана приведены в приложении № 2 к справке об исследовании. Папка приложения № 2 записана на оптический диск под именем «КЭ № 337-2023 Приложение № 1» (т. 1 л.д. 123-125);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № 392 от 08.02.2023, согласно которому представленные на экспертизу вязкие вещества коричневого цвета, находящиеся в двух предметах, внешне похожих на приспособления для курения, являются наркотически средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) составили 0,89 г. и 0, 95 г. (т.1 л.д. 144-146);

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.07.2023, согласно которому в каб. № 200 ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле осмотрены: масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,89 г. и 0,95 г, специальный пакет АВ9415475, сейф-пакет №, пластиковая карта ПАО Сбербанк №, телефон марки Xiaomi (POCO Model М2101J20SG), с находящимися сим-картами оператора «Теле 2» и маркировочными обозначениями 89701204945301231343 3/4G и оператора «Билайн» и маркировочными обозначениями 8970102877333 1268 0 4 G+, первоначальная упаковка (т.1 л.д. 150-153);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № 336 от 20.02.2023, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, изъятый 17.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, представленного на исследование, имеются файлы изображений. Сведения об обнаруженных файлах изображений приведены в файле отчеты об извлечении «Файлы хlsx» в приложении № к справке об исследовании. Папка приложения №1 записана на оптический диск, под именем «КЭ № 336-2023 Приложение №1». Файлы изображений (за исключением нечитаемых файлов и файлов размером 0 байт) скопированы на оптический диск в папку с именем «КЭ № 336-2023 Приложение № 1/ Файлы хlsx/», (см. приложение № 1 к справке об исследовании). В памяти мобильного телефона марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, изъятый 17.01.2023 в ходе личного досмотра гр. ФИО26 представленного на исследование, имеются записи в приложении «Telegram», в том числе диалоги с 

<

данные изъяты> Обнаруженные записи привидены в фале отчета об извлечении Telegram.хlsx в приложении № 1 к справке об исследовании. Папка приложения № 1 записана на оптический диск, под именем «КЭ № 336-2023 Приложение № 1» (т.2 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов и документов от 09.10.2023, согласно которому в каб. № 311 ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле осмотрены 2 оптических диска с приложениями № 1 к справке об исследовании № 104 от 17.01.2023 и к заключению эксперта № 336 от 21.02.2023, в которых содержится информация полученная экспертом из мобильного телефона марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, изъятого 17.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д. 106-108);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № 231 от 06.02.2023, согласно которому представленное на исследование вязкое вещество светло-коричневого цвета, обнаруженное в корпусе от шприца, находящемся в полимерном свертке в мазеобразном веществе светло-розового цвета, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) составила: 3, 9 гр.

В представленном мазеобразном веществе светло-розового цвета, находящейся в полимерной банке, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также их производных и прекурсов не обнаружено в пределах чувствительности методов исследования (т.2 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра предметов и документов от 09.06.2023, согласно которомув каб.№ 200 ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле осмотрены: масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,9 гр., специальный пакет № АВ9415474; сейф-пакет № 50887154; контейнер с металлическим колпачком; корпус от шприца, шток от шприца; полимерная банка; фрагменты первоначальной упаковки, мобильный телефон марки «Xiaomi» (Redmi Model V2003J15SG IMEI 867870055279895 IMEI 8678700552799903) с находящимися внутри него сим-картой оператора ТЕЛЕ2 с номером карты 89701205965304955887 и сим-картой оператора Билайн с номером карты 897019918062789510 изъятые 17.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д.124-127); - протоколом выемки от 09.02.2023, согласно которому у свидетеля ФИО17, директора магазина «Верный» по адресу: 

<

...> в помещении магазина изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 17.01.2023 (т.2 л.д. 150-154);

- протоколом осмотра предметов и документов от 09.06.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «Верный» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д. 159-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.10.2023, согласно которому в каб. № 311 ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле осмотрены диск к постановлению о рассекречиванию сведений с результатами ОРМ «Опрос с использованием НАЗ» в отношении ФИО2, а также диск к постановлению о рассекречиванию сведений с результатами ОРМ «Опрос с использованием НАЗ» в отношении ФИО3 (т.1 л.д.113-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.10.2023, согласно которому в каб. № 311 ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле осмотрены 2 оптических диска с приложениями № 1, № 2 к справке об исследовании № 105 от 17.01.2023 и к заключению эксперта № 337 от 21.02.2023, в которых содержится информация полученная экспертом из мобильного телефона марки «Xiaomi», изъятого 17.01.2023 в ходе личного досмотра у ФИО2

- протоколом выемки от 30.01.2023, согласно которому в магазине «Ситилинк» по адресу: 

<

...> изъята информация с камер видеонаблюдения за 17.01.2023 указанного магазина из комнаты № 7 северного помещения на 1 диске (т.1 л.д. 177-181);

- протоколом осмотра предметов и документов от 19.09.2023, согласно которому в каб. № 323 ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле осмотрены 2 оптических диска с видеозаписями камер видеонаблюдения за 17.01.2023 из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...> и из магазина «Ситилинк» по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО11 При просмотре которых подозреваемый ФИО2 в присутствии своего защитника, понятых сообщил, что на осматриваемых видеозаписях он узнает себя и ФИО3, а также комментирует их совместные действия, имевшие место быть 17.01.2023, когда он совместно с ФИО3,Е. забрал посылку с наркотическим средством из постомата, расположенного в магазине «Ситилинк» по адресу: 

<

...>, которое было обнаружено в ходе личного досмотра у ФИО2, затем ФИО3 совместно с ФИО2 забирает посылку с наркотическим средством из постомата, расположенного по адресу: 

<

...> магазин «Верный», которое было обнаружено в ходе личного досмотра у ФИО3 (т.1 л.д. 202-205)

- протоколом личного досмотра от 17.01.2023, согласно которому по адресу: 

<

...> в служебном автомобиле в присутствии двух представителей общественности произведен личный ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: из левого бокового кармана куртки сверток из белого полимерного пакета над которой почтовая бирка № 3787 с содержимым внутри, из левого бокового кармана джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон марки Xiaomi темного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого у него в ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что почтовая посылка была приобретена им и ФИО2, в которой находится наркотическое средство-концентрированное гашишное масло, которое им было заказано 10.01.2023 через интернет-магазин в приложении Telegram c целью его совместного употребления и ФИО2 (т. 2 л.д. 67);

- протоколом личного досмотра от 17.01.2023, согласно которому по адресу: 

<

...> в служебном автомобиле в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: посылка (почтовое отправление) отправка № RU078260403, посылка № отправка РФ, 

<

...> в постомат по адресу: 300041 Россия, 

<

адрес>, пер. Центральный, 

<

адрес> содержимым внутри, упакованный в полимерный пакет белого цвета, телефон марки Xiaomi POCO X3 в корпусе сине-голубого цвета (290268), пластиковая карта ПАО Сбербанка № на имя ФИО27, которые были обнаружены и изъяты из левого верхнего нагрудного кармана, расположенного внутри куртки ФИО2 По поводу обнаруженного и изъятого у него, ФИО2 пояснил, что в посылке, полученной им 17.01.2023 по адресу: 

<

...> находится гашишное масло в количестве 2 гр. для личного употребления, телефон Xiaomi POCO X3 принадлежит ему и с его помощью он приобрел через интернет-магазин наркотики, а через счет изъятой банковской карты он оплачивал наркотики (т.1 л.д. 84-85);

- справкой об исследовании № 107 от 18.01.2023, согласно которой представленное на исследование вязкое вещество светло-коричневого цвета, обнаруженное в корпусе от шприца, находящемся в полимерном свертке в мазеобразном веществе светло-розового цвета, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) составила: 3,9 гр. В представленном мазеобразном веществе светло-розового цвета, находящейся в полимерной банке, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также их производных и прекурсов не обнаружено в пределах чувствительности методов исследования (т.2 л.д. 76-78); 

- справкой об исследовании № 106 от 18.01.2023, согласно которой представленные на исследование вязкие вещества коричневого цвета, находящиеся в двух предметах, внешне похожих на приспособления для курения, являются наркотически средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) составили 0,89 г. и 0, 95 г. (т.1 л.д. 95-96);

- справкой об исследовании № 105 от 17.01.2023, согласно которой в памяти мобильного телефона марки Xiaomi в корпусе сине-голубого цвета, изъятый 17.01.2023, в ходе личного досмотра гр. ФИО2, предоставленного на исследование, имеются файлы изображений. Сведений об обнаруженных файлах изображений приведены в файле отчета об извлечении «файлы.lsx» в приложении № к справке об исследовании. Папка приложения № 1 записана на оптический диск записана на оптический диск, под именем «КИА№105-2023 Приложение № 1». Файлы изображений (за исключением нечитаемых файлов и файлов размером 0 байт) скопирована на оптический диск в папку с именем «КИА № 105-2023 Приложение № 1/Файлы.files», (см. приложение № 1 к справке об исследовании). В памяти телефона марки Xiaomi в корпусе темного цвета, изъятый 17.01.2023 в ходе личного досмотра гр. ФИО20, представленного на исследование, имеются записи в приложении «Telegram», в том числе диалоги с 

<

данные изъяты> Обнаруженные записи приведены в файле отчета об извлечении«Telegram.lsx» в приложении № 1 к справке об исследовании. Папка приложения № 1 записана на оптический диск, под именем «КИА № 105-2023». В памяти мобильного телефона марки Xiaomi в корпусе темного цвета, изъятый 17.01.2023, в ходе личного досмотра у ФИО3, представленного на исследование, имеются записи с приложения «Signal»в том числе диалог с 

<

данные изъяты> Записи получены способом снимка с экрана устройства. Снимки экрана приведены в приложении № 2 к справке об исследовании. Папка приложения № 2 записана на оптический диск под именем «КИА № 106 2023 Приложение № 2». (т.1 л.д. 99);

- справкой об исследовании № 104 от 17.01.2023, согласно которой в памяти мобильного телефона марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, изъятый 17.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, представленного на исследование, имеются файлы изображений. Сведения об обнаруженных файлах изображений приведены в файле отчеты об извлечении «Файлы хlsx» в приложении №1 к справке об исследовании. Папка приложения №1 записана на оптический диск, под именем «КИА №104-2023 Приложение №1». Файлы изображений (за исключением нечитаемых файлов и файлов размером 0 байт) скопированы на оптический диск в папку с именем «КИА № 104-2023 Приложение № 1/ Файлы хlsx/», (см. приложение № 1 к справке об исследовании). В памяти мобильного телефона марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, изъятый 17.01.2023 в ходе личного досмотра гр. ФИО3, представленного на исследование, имеются записи в приложении «Telegram», в том числе диалоги с «Гриня» и «Бамбула». Обнаруженные записи привидены в фале отчета об извлечении Telegram.хlsx в приложении № 1 к справке об исследовании. Папка приложения № 1 записана на оптический диск, под именем «КИА № 104-2023 Приложение № 1» (т.2 л.д. 80-81).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные обвинением доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку не установлены их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора, в связи с чем, суд признает показания всех свидетелей допустимыми и достоверными.

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Каких – либо процессуальных нарушений при допросах свидетелей, на предварительном следствии, не допущено. 

Суд не установил, каких-либо процессуальных нарушений при проведении экспертами, имеющими специальные познания и необходимую квалификацию вышеприведенных судебных экспертиз. 

Выводы экспертов мотивированы, на все вопросы даны конкретные, обоснованные ответы. Сведения о квалификации экспертов имеются в заключениях, не доверять им у суда оснований не имеется. 

При составлении заключений эксперты были предупреждены об ответственности за дачу ложного заключения. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции действовали в рамках Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности в РФ", результаты их деятельности оформлены в соответствии с требованиями закона. Ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов оснований не имеется.

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного расследования и влекущих признание имеющихся в деле доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Оснований для признания вышеизложенных доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется.

Показания ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования, согласно которым посылка, полученная ФИО3 предназначалась для него и должна была остаться у последнего (т. 2 л.д. 243, т. 3 л.д. 12-14) не нашли своего подтверждения в судебном заседании. 

Указанные показания ФИО2 в судебном заседании не поддержал, указав, что они были даны им с целью избежать уголовную ответственность за более тяжкое преступление. 

Показания ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования о том, что о приобретении наркотических средств они с ФИО2 не договаривались и наркотические средства он не приобретал (т. 1 л.д. 84-85) также не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются вышеприведённые доказательствами. 

Указанные показания ФИО3 в судебном заседании не поддержал, пояснив, что они были даны им с целью избежать уголовную ответственность за совершенное преступление. 

Анализ всех собранных по делу доказательств, конкретные обстоятельства уголовного дела, позволяют суду установить, что действия каждого из подсудимых были направлены на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО2 и ФИО3 в предъявленном обвинении и квалифицирует действия каждого из них по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 153 от 24.01.2023, ФИО2 

<

данные изъяты>

Суд, учитывая изложенные выводы комиссии экспертов, а также поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> по месту работы и месту учебы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 62-63, 72), имеет грамоты за успехи в учебе и за участие в общественной жизни учебного заведения (т. 3 л.д. 64-71).

Кроме того, при назначении наказания ФИО2, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает признание подсудимым вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, инвалидность и состояние здоровья его матери. 

Суд также учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, конкретных обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, целей наказания, суд полагает, что установленные в ходе судебного следствия обстоятельства значительно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания основного наказания в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ за совершение преступления с возложением обязанностей.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности ФИО2, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 179 от 25.01.2023, ФИО3 

<

данные изъяты>

Суд, учитывая изложенные выводы комиссии экспертов, а также поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т. 3 л.д. 135).

Кроме того, при назначении наказания ФИО3, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и 

<

данные изъяты> суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, конкретных обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, целей наказания, суд полагает, что установленные в ходе судебного следствия обстоятельства значительно уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО3, преступления, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания основного наказания в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ за совершение преступления с возложением обязанностей.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и данных о ФИО3, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО2 и ФИО3 на менее тяжкую.

Мера пресечения в виде подписке невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц. 

Испытательный срок ФИО7 и ФИО3 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,89 г., 0.95 г и 3,9 гр., все сейф-пакеты и специальные пакеты, контейнер с металлическим колпачком, корпус от шприца, шток от шприца, полимерную банку, фрагменты первоначальной упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле по вступлении приговора в законную силу уничтожить; пластиковую карту ПАО Сбербанк, телефон Xiaomi (Poco) с 2 сим-картами Теле2 89701204945301231343 и Билайн 8970102877333, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2; мобильный телефон Xiaomi (Redmi) с 2 сим-картами Теле2 897001205965304955887 и Билайн 897019918062789510, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО3, все диски по вступлении приговора в законную силу оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий А.В. Косых